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ВВЕДЕНИЕ

Русская Православная Церковь в последние десятилетия по праву является

одним из наиболее значимых объектов исследовательского интереса в области

гуманитарных наук. При этом изучаются разные аспекты ее деятельности: догмат,

обряд, внутреннее управление и внешние сношения, памятники духовной и

материальной культуры, отложившиеся в ходе ее деятельности и

свидетельствующие о ее прошлом. Эти аспекты взаимосвязаны, тем не менее,

сложность проблемы в целом требует тематического, хронологического и

территориального ограничения. Настоящая работа касается вопросов внутреннего

церковного управления, которые представляются важными не только в историко-

культурной, и познавательной, но также и в практической сферах.

Поместная Православная Церковь делится на области — епархии,

возглавляемые архиереем, а епархии, в свою очередь, формируются в основном из

приходов – общин верующих, группирующихся вокруг храмового здания во главе

со старшим (иногда единственным) священником — настоятелем.

Многочисленность приходов и загруженность архиерея в отношениях

вероучительном, управленческом и богослужебном затрудняет возможность его

непосредственного общения с клириками и мирянами вверенного канонического

участка. Особенно остро эта проблема стоит в Русской Православной Церкви, для

которой в силу исторически сложившихся обстоятельств характерно значительное

территориальное удаление от центра епархии до рядового прихода. Это требует

учреждения и активного функционирования промежуточных церковно-

управленческих звеньев, обеспечивающих контакт архиерея и рядового клирика.

Наиболее значимой такой институцией выступает на сегодняшний день

благочиние. Данное обстоятельство придает актуальность теме, вынесенной в

заголовок нашей работы.

5

Церковно-историческая наука создала немало исследований, посвященных

отдельным епархиям1.

Известны исследования, посвященные приходам и приходскому

духовенству в пределах России в целом и за рубежом2.

С середины XIX по начало ХХ вв. активно практиковалась традиция

создавать историческое описание того или иного монастыря, реже – храма. Она

возродилась в конце ХХ в. и успешно практикуется сейчас. (Забегая вперед,

можно сказать, что среди 8 храмов, находящихся на территории Люберецкого

благочиния, есть те, которые были созданы до революции 1917 г. О них имеется

отдельное историко-краеведческое издание).

Проблема благочиния, как церковной институции в ее историческом

развитии затрагивалась в литературе, главным образом, в пособиях по

каноническому праву3 и в церковно-справочных изданиях4. К началу ХХ в. стали

выходить руководства для благочинных, однако они имели больше практический,

чем исследовательский характер и касались в основном вопросов церковно-

управленческой практики, в особенности, организации приходской жизни5, что

вполне естественно, учитывая, что эта сторона и была предметом специальных

забот благочинного.

1 См.: Розанов Н. П. История московского епархиального управления со времени учреждения Св. Синода (1721–

1821). Ч. 1–3. М., Синодальная тип. 1869–1871; Виденеева А. Е. Ростовский архиерейский дом и система

епархиального управления в России XVIII века. М., «Наука», 2004; Кокарев М. С., прот. Система управления

Самарской епархией в предсоборный период (1894–1917 гг.) М., «Спасское дело», 2016; Симон (Истюков), иером.

Новосибирская епархия в 1920-е–1960-е гг.: проблема внутреннего устройства и взаимоотношения с государством.

М., «Спасское дело», 2020.
2 См.: Зольникова Н. Д. Сибирская приходская община в XVIII веке / Отв. ред. Н. Н. Покровский. Новосибирск:

Наука. Сиб. отд-ние, 1990; Стефанович П. С. Приход и приходское духовенство в России в XVI–XVII веках. М.,

«Индрик», 2002.; Священный Собор 1917–1918 гг. о жизни и устройстве церковного прихода / сост. Р.Г. Иферов.

М., «Спасское дело», 2019.
3 См.: Никодим (Милаш), еп. Православное церковное право / Сост. по общим церковно-юрид. источникам и

частным законам, действующим в автокефальных церквах. Санкт-Петербург, В.В. Комаров, 1897, XX. С. 388–389;

Суворов Н. С. Учебник церковного права. М., 1913. С. 244–247; Цыпин В., прот. Церковное право. М., изд-во

МФТИ, 1996. С. 288.
4 См.: Самуилов В. Благочинные; Благочиннические съезды; Благочиннические советы // Православная

богословская энциклопедия. Т. 2. Пг., 1903. Стб. 683–711.
5 Права и обязанности благочинного приходских церквей. По действующим церковно-гражданским

законоположениям, руководственным указам Св. Синода и распоряжениям епархиального начальства. М., 1900. Т.

8; Малевинский А. Инструкция благочинному приходских церквей. СПб., 1910.
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В ХХ в. отечественная историография не уделяла большого внимания

церковно-исторической и церковно-правовой проблематике. Зато этот вопрос

отчасти интересовал иностранных исследователей. В частности, можно отметить

американского историка Г. Фриза6. Предметом его особого внимания были

попытки правительтва укрупнять приходы, а также расчет пропорционального

соотношения численности приходан и причетников. Его исследования касались,

скорее, приходов, чем благочиний, хотя эти институты находятся в

непосредственной связи друг с другом.

Статьи, посвященные благочиниям и иным органам епархиального

управления на местах появляются в наши дни в справочных7 и периодических8,

изданиях, а также в аналитических статьях в сборниках документов, отражающих

данную проблематику9.

Имеются статьи, посвященные истории церковного управления (в том числе

и благочиний) в регионах, однако они носят локальный характер и печатаются

главным образом в местных научных периодических изданиях10.

По наблюдениям А. В. Скутнева, в пореформенную эпоху по всей России

насчитывалось 2,2 тыс. благочиннических округов. В Вятской епархии накануне

1917 г. было 58 благочиний, которые объединяли 692 прихода. В компетенции

одного благочинного было в среднем 49 священно- и церковнослужителей, в том

6 См. напр. Freeze G.L. The Parish Clergy in Nineteenth-Century Russia: Crisis, Reform, Counter- Reform. Prinseton:

Prinseton University Press, 1983
7 См.: Цыпин В. А. Благочиннический округ; Благочиннический совет; Благочиннический съезд; Благочинническое

собрание; Благочинный // Православная энциклопедия. Т. 5. М., 2002. С. 338–343.
8 См.: Фаддей (Шавернев), игум. Из истории местного церковного управления // Московские епархиальные

ведомости. 2015. № 4.
9 См.: Предисловие // Православная Москва в начале ХХ века. Сб. документов и материалов. М., 2001.
10 См.: Пополитов Д. В. Деятельность приходских священников и благочинных в Хоперском уезде Донской

области в конце XIX в. // Сарепта. Историко-этнографический вестник. Волгоград, 2007; Скутнев А. В. Институт

благочинного в системе управления РПЦ в пореформенную эпоху // Исторические, философские, политические и

юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. Научно-теоретический и

прикладной журнал. 2011. № 2 (8) Ч. 2; Евдокимова А.Н. Духовная консистория, правление и благочинные

священники в структуре управления Русской Православной Церкви на территории Чувашского края в XIX в. //

Вестник Чувашского ун-та. Гум. науки. 2015. № 2; Цысь О. П. О функциях благочинного во второй половине XIX–

нач. XX в. (на примере Сургутского церковного округа Тобольской епархии) // «В надежде славы и добра…».

Исторический факультет Новосибирского государственного педагогического университета в образовательном,

исследовательском и социокультурном пространстве России. Новосибирск, 2015.
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числе 22 священника11. Данное наблюдение прямо указывает, что, за редкими

исключениями, приход состоял из одного священника и одного причетника.

Полагаем, что ситуация в Вятской епархии была типичной для Российской

империи, по крайней мере, ее центрально-европейской части. Характеризуя

институт благочинных в пореформенную эпоху в целом и динамику его за вторую

половину XIX – нач. XX вв., исследователь пишет: «Он наиболее полно воплотил

в себе кризисные черты, свойственные Русской Православной Церкви в

синодальный период. Во-первых, огромный поток исходящих и входящих бумаг,

которые предстояло разобрать благочинному во второй половине XIX в.

настолько увеличился, что это стало отрицательно сказываться на его работе. Во-

вторых, взаимоотношения благочинного как начальника с подведомственным

духовенством строились главным образом на проверках и обмене официальными

бумагами, а не на доверии и обмене опытом. В-третьих, во второй половине XIX

в. заметно упала престижность должности благочинного для самого приходского

духовенства и стала восприниматься им как непосильная обязанность. В-

четвертых, действия властей были направлены не на улучшение института

благочинного, а на сохранение существующих порядков»12.

Как отмечает А. Н. Евдокимова, «к концу XIX в. основным звеном

управления в региональной иерархии институтов православной церкви оставались

благочинные священники – это некая промежуточная социальная категория


[…]


получить на основании предписаний Инструкции 1775 г. и Уставов Духовных

консисторий. Рассмотренные в работе примеры показывают, что благочинный

мог притормозить храмостроительные работы (при отсутствии у него

соответствующего разрешительного указа), обычно участвовал в освящении

храма (если эту функцию не брал на себя более высокопоставленный

представитель епархиального начальства). Если в отношении благочинного

возникали подозрения, ему мог быть сделан отвод (разумеется, с согласия

епархиального начальства). При этом он обычно поддерживал инициативу

священника и прихожан по возведению и починке храма и иногда усиливал их

мотивацию своими дополнительными соображениями.

Ни в одном из всех рассмотренных нами эпизодах, в которых так или иначе

был задействован благочинный, никак не упомянуты совещательные органы при

нем. По-видимому, они если они и функционировали формально, то на практике

были малозначительными институтами. В ХХ в. роль благочинного в качестве

278

посредника между причтом и архиереем представляется менее заметной не только

на уровне российской церковно-управленческой практике в целом, но и на нашем

конкретном участке. Это может быть объяснено резким сокращением числа

храмов при сопоставимой площади епархии, традицией (в рамках нового

законодательства) обращения светской власти к причту непосредственно, а не

через епархиальное начальство, упрощением церковного делопроизводства

(продиктованного, в свою очередь, сокращением и числа приходов, и числа

церковных администраторов), традицией сохранять внутрицерковные

управленческие и распорядительные документы не в государственных

общедоступных, а во внутриведомственных хранилищах.

Большинство храмов, составляющих нынешнее Люберецкое благочиние,

при советской власти не действовало, однако их здания, в основном, сохранились.

Из восьми храмов, действовавших до 1917 г., один был снесен (храм

Преображения в г. Люберцы), два остались действующими (храмы Успения в с.

Жилино и Троицы в пос. Наташино), а пять были закрыты (храм Петра и Павла в

пос. Малаховка, храм Владимирской Божией Матери в с. Красково, храм Спаса-

Преображения в с. Коренево, храм Казанской иконы Божией Матери в с.

Котельники, приходской комплекс в с. Петровском вблизи г. Лыткарино). Таким

образом, сакральная составляющая изучаемой территория в атеистическую эпоху

хотя и пострадала, но не самым жестким образом.

Церкви, расположенные на территории Люберецкого благочиния, являются

эталонными примерами практически всех архитектурных традиций XVII —

начала XXI вв.: древнерусское каменное зодчество, барокко XVIII в., классицизм

первой половины XIX в., «русский стиль», отраженный в виде возрождения

традиций деревянного зодчества в конце XIX — начала XX вв., традиция

современного храмостроительства начала XXI в. (современный храм

Преображения в г. Люберцы). Это обстоятельство, в сочетании с большой

заселенностью местности, ее близостью к Москве, сравнительно неплохо

развитой транспортной инфраструктурой, также нахождении на ней комплекса

Николо-Угрешского монастыря (административно не входящего в благочиние но

279

имеющего значительный религиозный, образовательный и эстетический статус)

делают территорию ЛЦО перспективной для православного и историко-

культурного туризма.

Во второй половине ХХ — начале XXI вв. территория Люберецкого

благочиния постепенно приобретала городскую инфраструктуру, и его приходы

преобразовались из сельских в городские.

За последние тридцать лет имело место восстановление закрытых и

возведение новых храмовых зданий. В Люберецком благочинии этому процессу

отчасти способствовали органы местной власти, содействуя землеотводу, а

жертвователями иногда выступали местные промышленные предприятия.

Возведение новых церквей начинается со строительства небольших деревянных

храмов (г. Люберцы, пос. Октябрьский, д. Машково). И в начале ХХ в. в этой же

местности практиковалось также деревянное храмостроительство в дачных

поселках Малаховка и Наташино. Значительная населенность местности

показывает недостаточность только лишь восстановления здесь храмов,

существовавших до революции 1917 г., но и необходимость открытия новых

приходов, что также активно имеет место. Умножается и число домовых храмов,

главным образом, при лечебных учреждениях. В то же время, религиозные

потребности местного и приезжего православного населения удовлетворяют и

значительные храмовые комплексы, имеющие ставропигиальный статус, такие

как Николо-Угрешский монастырь.

Помимо плотной заселенности, к особенностям современной жизни ЛЦО

можно отнести социально-бытовую и профессиональную дифференциацию

жителей, характерную для пригородов мегаполисов, а также активную

исследовательскую, информационную и просветительскую работу, естественным

результатом которой является наличие монографий по каждому из храмов

благочиния. Скромной лептой в этом направлении выступает и предложенная

работа.

В этом контексте автором была составлена Концепция развития благочиния,

утвержденная руководством епархии и осуществляемая на практике. Она
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направлена на активизацию православной миссии, а также формирование среди

местного населения сообщества разных людей, объединенных Православной

верой в лоне Русской Православной Церкви, совместно реализующих проекты

духовного, интеллектуального, физического и социального развития, на основе

принципов Евангельской нравственности и традиционных ценностей народов

нашей страны. Она является логическим продолжением практики возрождения

христианской морали и повышения роли Русской Православной Церкви в жизни

местности, проходящей в последние тридцать лет, в большей степени

адаптированным к современным условиям.

Представляется, что примененный при написании предлагаемой работы

метод и полученный опыт, могут быть использованы и в последующих

комплексных церковно-краеведческих исследованиях, посвященных иным

приходам и селам, благочиниям, а подчас и епархиям. Предлагаемая Концепция

развития благочиния также может быть адаптирована и к иным церковно-

территориальным образованиям, разумеется, с поправкой на исторические,

демографические, этно-конфессиональные и социально-экономические

особенности региона. Автор надеется, что реализация предложенной Концепции

развития благочиния, уже внедряющейся в практику, активизирует

миссионерскую работу, а также будет способствовать дальнейшему

воцерковлению населения и общей гармонизации общества на основе вероучения

Православной Церкви.
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