В Кандидатский диссертационный совет
Общецерковной аспирантуры и докторантуры
им. св. равноап. Кирилла и Мефодия
115035, г. Москва, ул. Пятницкая, д. 4/2, стр. 1.

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации иерея Новака Вячеслава Николаевича
на тему «Благочиние как институт церковного управления: история и
современность (на материалах Люберецкого благочиния Московской
областной епархии)», представленной на соискание ученой степени
кандидата богословия**

В автореферате представлены результаты исследования, посвященного вопросам благочиния как церковно-управленческой институции и благочинному как должностному лицу в рамках Русской Православной Церкви.

Актуальность данного исследования предопределена динамикой развития института благочиния как промежуточного церковно-управленческого звена, обеспечивающего контакт архиерея и рядового клирика.

Значение диссертационной работы состоит в том, что автор не только всесторонне полно на основании обширной историографии проанализировал эволюцию церковно-управленческого звена, обеспечивающего контакт архиерея и рядового клирика, но и предложил концепцию развития указанного института (на примере Люберецкого церковного округа) с учетом современных условий.

Работа Новака В.Н. обладает существенной научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Ряд положений, выносимых соискателем на защиту, заслуживает особого внимания. В частности, в пятом положении диссертантом, исходя из общих традиций церковно-управленческой практики и особенностей исторического развития и современного положения храмов и приходов, образующих Люберецкий церковный округ (далее – ЛЦО), разработана Концепция его развития (стр. 13 автореферата), о чем более подробно речь пойдет далее.

Также положительной оценки заслуживают предложения о совершенствовании организационной структуры благочиния, предполагающие должность заместителя благочинного, ответственных за разные направления работы (с медицинскими учреждениями, взаимодействие с вооруженными силами и правоохранительными органами, за работу с молодежью, культурно-просветительскую работу) (стр. 34 автореферата).

Автором обращено особое внимание на то, что лица, занимающиеся общеплагочинническими проблемами, также занимаются и решением различных задач на своих приходах, более того, работа по благочинию (в том числе и у клириков, в частности, возглавляющего округ благочинного священника)

выступает дополнительным поручением к их основной приходской работе и, как правило, специально не оплачивается. (с. 34-35 автореферата).

Диссертант справедливо отметил проблемы организационно-правового характера, лежащие в плоскости Гражданского права, по исследуемой тематике. «Если при приходах могут функционировать (и, как правило, функционируют) небольшие производственные предприятия (часто – пекарня, трапезная, столярная мастерская, книжная лавка и т.п.), то при благочиниях этого обычно не бывает, в том числе и потому, что благочиние не имеет статуса юридического лица. Если при приходе чаще всего существует воскресная школа, при епархии (или митрополии) – семинария (духовно-образовательный центр, духовное училище), то при благочиниях не существует образовательных учреждений (за исключением православных гимназий и воскресных школ, действующих при некоторых храмах, являющихся центрами благочиния)» (с. 35 автореферата).

Всесторонней поддержки заслуживает Концепция развития ЛЦО, разработанная автором в 2017 – 2018 гг. и тогда же одобренная руководством Московской епархии. Позднее она была отредактирована с учетом новых реалий.

Ключевыми тезисами Концепции являются:

- доступность изложения догмата и обряда;
- непосредственный контакт и как можно более тесное общение пастыря с паствой;
- расширение священнодействия, проповедничества и просветительской работы и активизация этих направлений за пределами храма. Фактически предлагается регулярное участие духовенства в общественных мероприятиях;
- изучение и популяризация храмов, расположенных за пределами крупных городов (их истории и современной богослужебной и приходской жизни).

Конкретными мерами для повышения авторитета духовенства в глазах местного населения предлагаются следующие:

- трансляция богослужений на официальных сайтах религиозных организаций и в социальных сетях;
- организация онлайн-дискуссий с людьми, горячих линий;
- разъяснение событий богослужебной и административной жизни в Церкви как можно более широкой аудитории;
- создание приложения для смартфона «Наш храм», интегрированное с сайтом епархии и Митрополии;
- создание карты и справочно-информационного ресурса по святыням Подмосковья (в первую очередь – городских округов, входящих в состав благочиния), ориентированных на краеведов и паломников, как в традиционно бумажной, так и в электронной версиях;
- создание молодежных клубов и клубов православных знакомств, народных промыслов, бирж труда;
- социальная реклама психологической помощи (с. 36-37 автореферата).

Практический интерес особенно в условиях проведения Специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины и

необходимости участия церкви в помощи участникам СВО и членам их семей представляют предложенные автором схемы работы с населением; с представителями предпринимательства и общественности; органами местного самоуправления и государственной власти (с. 37 автореферата).

С учетом изложенного, можно сделать вывод о высоком уровне выполненной работы, ее актуальности, целостности, теоретической и практической значимости. Диссертационное исследование соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам, а её автор, Новак Вячеслав Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата богословия.

Заведующий 20 кафедрой (военного права)

ФГКВОУ ВО «Военный университет имени князя Александра Невского»
Министерства обороны Российской Федерации, кандидат юридических наук
(научная специальность: 12.00.14)

Боброва

О.Г. Боброва

Сведения об организации: ФГКВОУ ВО «Военный университет имени князя
Александра Невского» Министерства обороны Российской Федерации

Адрес: 123001, Москва, ул. Б. Садовая, 14

Тел.: 8(495) 699-08-16

эл.почта: vu-nu@mil.ru

Подпись Бобровой О.Г. удостоверяю:

«09» сентября 2024 г.

МАЙОР

Время ксерк

Н. ШМИДТ

9.01.2024